I. De humilitate.

Clamat nobis diuina scriptura dicens, ‘Omnis qui se exaltat, 28
 humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.’ Et quantum enim
 humilior fueris, tantum te sequitur [p. 12] glorie altitudo, quia
 superbis Deus resistit, humiliis autem dat gratiam. Omnisque
 arrogans inmundus est coram Deo. Quemcumque enim superbum 32
 uideris, filium diaboli esse non dubites; et quemcumque humilem
 prospexeris, Dei filium esse credere debes. De multis enim pauca
 perstringimus, ut omnes homines ad amorem humilitatis prouocemus,
 et detestabilem inimicamque Deo superbiam ab eis retrahamus. 36
 Nam dum omne genus humanum humilitatem habere conuenit,

9 *forbeodeð*. So MS. Cp. p. 83¹¹. 16 *þære*. So MS. Cp. p. 85⁶.

nimirum iniquum pessimumque ac detestabile est ut qui seruitio Dei peculiarius se iunxerunt, humilitatem derelinquant et superbie diabolice se socient. Christus in humilitate, diabolus in superbia sedet. Idcirco necesse est ut qui, suadente diabolo, usque nunc superbus atque elatus et uultu rigidus uixit, Deo auxiliante, per humilitatem atque caritatem aut obedientiam seu per reliqua bona ad (ad *not in M.*) Dei precepta resurgat, quia multo melius est per 8 humilitatem cum Christo in regno celesti regnare, quam cum diabolo per superbiam in infernum demergere.

I. *Be eaðmodnysse.*

Vs clipað þæt halige gewrit 7 þus cwyð to us, ‘Ælc þæra þe hine silfne mid prytum up ahefð, he bið genyðrod, 7 se þe hine sylfne geeaðmet, he bið up áhafen 7 gewurðod.’ 7 swa miclum swa þu eaðmodra (byst), swa miclum þe to becymð wuldras healicnys, for þam God wiðstent þam modigum, 7 þam eaðmodum 16 he sylð his gyfe. Ælc prut man is fule unwyrð [p. 13] urum Drihtene, 7 swa hwylene swa þu modigne gesehst, butan tweon se is deofles bearn, 7 se eaðmoda maeg weorðan Godes bearn. Of manegum (haligum) myngungum we befengun feawa, þæt we ealle 20 men wolden gelæðian to lufe þære eaðmodnysse, 7 þæt we þa ascuni- endlican 7 þa Gode laðe modignysse fram him ætbrudon. Witod- lice þonne eallum mannum gedafenað þæt hi eaðmodnysse habbon bit is þwurlic 7 asceoniend(lic) þæt þa þe synderlice on Godes 24 þeowdome campian sceolon, þæt þa mid deofles modignysse beon gehladene. Crist wunað on eaðmodnysse, 7 deofol on modignysse. For þig þonne hit is need þam þe oð þis modig 7 prut 7 up ahafen wäre, 7 stearcmod lyfede þurh deofles lare, þæt he nu þurh Godes 28 fylst 7 þurh eadmodnysse 7 þurh soðe lufe 7 þurh hyrsumnysse 7 þurh oðre gode worc gecyrre 7 up of þam wo arise, for þam hit is micle selre þæt man þurh eaðmodnysse mid Criste on heofenum rixie, þonne man mid deofle þurh modignysse on helle beo 32 besenced.